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 Еділбаева С.Ж. Білім беру философиясы: оқу құралы. - Алматы: 

Қазақ университеті, 2014. - 138 б. 

 

 Оқу құралында гуманистік, жалпы адамзаттық және ұлттық, жеке және 

кәсіби құндылықтарына бағдарланған авторлық концепциясы ұсынылған. 

Заманауи білім беру философиясының негізгі мәселелері, кӛнеден бастап, 

казіргі XXI ғасырға дейінгі әлемдік және қазақстандық білім беру 

ойларының философиялық ілімдері қарастырылған. Студенттердін 

дәрістерге, семинарларға дайындалуы және ӛз бетінше білім алуы үшін 

жоспар, тапсырмалар, әдебиеттер берілген. 

  

 Жұмағұлов Қ.Т., Мырзабекова Р.С. Орта ғасырлар тарихы: оқу 

құралы. - Алматы: Қазақ университеті, 2014. - 350 б. 

 

 Еуропаның орта ғасырлар тарихына арналған оқу құралы оқытудың 

кредиттік технологиясы негізінде білім беру жүйесінің типтік 

бағдарламасына сай жазылған. Батыс елдері дамуының орта ғасырлар 

кезеңінің үдерістері мен тарихи ұстанымдарын баяндаған. 

  



 Мұсағұлова А.Б. Қазақстандағы идеологиялық цензура тарихы 

(XX ғасырдың екінші жартысындағы республика тарихының ӛзекті 

мәселелері бойынша). - Алматы: Қазақ университеті, 2014. - 188 б. 

 Монографияда кеңестік идеологияның ерекшелігіне орай «жабық 

есік» саясатын ұстанған кенестік тоталитарлық жұйе тұсындағы қазақ 

тарихын қайта ой елегінен ӛткізу, жан-жақты зерделеу, тәуелсіздік алған 

дербес ел мүддесіне сәйкес келетін кӛзқарастар қалыптастыру, бұрын 

айтуға, жазуға рұқсат бермеген тұстарын екшелеп, ақиқатын ашып кӛрсету 

ӛзекті мәселе ретінде алынған. Ӛйткені мұндай қадам жас ұрпакты жадағай 

идеологиялық ұрандардан, жалған түсініктерден арылтып, оларды ӛз 

халқының ұлттық мұддесіне сай тәрбиелейді. Еңбекте бұрын оқулықтарда 

жазылмай келген кӛптеген мәселелер жан-жақты сараланған. 

  

 Рысбаев Ә., Назарова А., Құсайынова Ә. Түрікше-қазақша, 

қазақша-түрікше сӛздік. 2-басылым. - Алматы: Қазақ университеті, 

2014. - 128 б. 

 

 Тілдік қордың ерекше бір қазынасы саналатын фразеологизмдерді 

меңгеру тіл үйренуші үшін ӛте маңызды екені белгілі, тіпті жеткілікті 

дәрежеде фразеологиялық қор болмаса, ауызекі және жазба тілді түсіну де 

қиынға соғар еді. Қазіргі түрік және қазак тіліндегі етістік 

фразеологизмдер қамтылған бұл сӛздік шетел филологиясы, аударма ісі, 

шығыстану және түркітану мамандықтарының студенттері мен 

магистранттарына, ізденуші ғалымдар мен жалпы тілге қызығушы 

кӛпшілікке арналған. 



 Бесбаев М.С. Тарих иірімдері: монография. - Алматы: Центр 

опеоративной печати КазАТиСО, 2014. - 284 б. 

 

 Қоғамның ӛмірі бұралаң, ол жорғалап, алға қарай сеніммен 

ирелеңдеп бара жатқан алып айдаһарға ұқсайды. Сол сияқты тарих та 

бұралаңдап ағатын алып ӛзен тәрізді... 

 Адам баласы тарих иректерінің мазмұнын, себептері мен салдарын 

танып білуге міндетті.  

 Әлеуметтік жұмыс: оқу құралы / Жалпы редакциясын 

басқарған профессор Г.С. Әбдірайымова. - Алматы: Қазақ 

университеті, 2014. - 548 б. 

 

 «Әлеуметтік жұмыс» мамандығы бойынша дайындалған бұл оқу 

құралында отандық және шетелдік әлеуметтік жұмыстың теориялық- 

әдістемелік және тәжірибелік мәселелері қамтылған. Оқу құралында 

әлеуметтік жұмыс жеке ғылым саласы ретінде қарастырылып, онда 

әлеуметтік жұмыс теориясы мен тәжірибесі, әлеуметтік жұмыстың 

арнайы технологиялары, әлеуметтік-медициналық жұмыс негіздері, 

әлеуметтік жұмыс психологиясы, әлеуметтік мемлекет негіздері, 

әлеуметтік жұмыстың құқықтық жағынан қамтамасыз етілуі, әлеуметтік 

жұмыстағы ұйымдастыру, әкімшілік және басқару сияқты мәселелер 

талданған. 



 Ділман Т.Б., Ділманова А.Т. Оңтайландыру әдістері. Оқу-

әдістемелік құрал. – Қызылорда: Қызылорда-Қанағаты, 2014. - 272 б. 

 

 Бұл оқу-әдістемелік құрал жоғары оқу орындарының техникалық 

және экономикалық мамандықтарында оқитын студенттеріне 

"Оңтайландыру әдістері" пәні бойынша қосымша оқу құралы ретінде 

ұсынылады. 

 А.Қ. Құсайыновтың «Әлемдегі және Қазақстандағы білім беру 

сапасы» монографиясы туралы = О монографии А. К. Кусаинова 

«Качество образования в мире и в Казахстане». – Алматы, 2014. - 94б. 

 

 Кітапта «Әлемдегі және Қазақстандағы білім берудің сапасы» 

монографиясының Алматы және Мәскеу қалаларында ӛткен 

тұсаукесерлерінің материалдары және оған шет елдер мен Қазақстан 

ғалымдарының жазған пікірлері берілген. 



 Сабыр М.Б., Исина Ж.А. Орта ғасыр жазба ескерткіштері 

фразеологиялық және наремиологиялык корының этномәдени 

сипаты (ХІV ғ.): Монография.  - Орал: Ағартушы, 2014. - 188 б. 

 

 Монографияда XIV ғасыр жазба ескерткіштерінің тілі кешенді 

күйінде алынып, кӛне қыпшақ тілі ретінде қарастырылады. Ескерткіштер 

тіліндегі фразеологизмдер мен мақал-мәтелдердің қазіргі қазақ тілімен 

ұқсастығын, этномәдени сипатын саралай келе ғасырдан ғасырға ұласқан 

тіл сабақтастығы анықталады. Жазба ескерткіштер тілінің қазақ тіліне 

қатысы, жақындығы нақты тілдік деректермен кӛрсетіліп, байырғы 

тұрақты тіркестер мен қазіргі қазақ тіліндегі тұрақты тіркестердің 

лексика-семантикалық ұқсастықтары жан-жақты зерттеледі.  

 Бӛрітастаған: мәртебесі және болашағы: Республикалық 

ғылыми конференция материалдары / Жауап. ред. С.О. Смағұлова. 

- Алматы: «Елтаным» баспасы, 2014. - 152 б. 

 

 Конференцияның материалдар жинағына Шығыс Қазақстан 

облысы, Тарбағатай ауданындағы Бӛрітастаған тауына қатысты 

материалдар мен табиғи экологияға қатысты ой-тұжырым, пікір, 

ұсыныс білдірген және ӛлке тарихына арналған мақалалар 

топтастырылып отыр. 

  



 Нардың, ардың жүгін кӛтерген Қаһарман / Құраст.: 

Тынышбек Д. – Алматы: «Киізкітап» баспасы, 2014. - 248 б. 

 

 Бұл жинаққа қоғам және мемлекет қайраткері Қаһарман 

Бабағұлұлының (Бабағұлов) ӛмір жолдары, азаматтық бейнесі, 

адамгершілік қасиеттері жайлы достарының, ағайын-туыстарының 

естеліктері еніп отыр. Сондай-ақ оның қоғамдағы атқарған істері және 

ол жайында белгілі де, кӛрнекті ақындардың арнау ӛлеңдері мен ол 

туралы жазылған мақалалар енгізілді. 

 Кітап Алаштың біртуар перзенті Қаһарман Бабағұловтың қайтыс 

болғанына, жыл толуына орай шығарылды. 

 Бейісқұлов Т.  Жалған жаланың құрбандары. - Алматы: 

Тоғанай Т, 2014. - 232 б. 

 

 Жазушы, ғалым, Қазақстан гуманитарлық ғылымдар 

академиясының академигі, Қазақстан Республикасы әлеуметтік 

Академиясының құрметті мүшесі, Республика тарихи-ағарту «Әділет» 

қоғамы Басқармасының мүшесі Тоқтар Бейісқұлов ұзақ жылдар бойы 

ұлы классик жазушы Бейімбет Майлиннің ӛмірі мен шығармашылығын 

зерттеп, «Бейімбет Майлин - публицист», «Қанатты қаламгер», «Дарын 

даралығы», «Бейімбетті атқан кім?» атты еңбектерін жазып және «Би-

аға» естеліктер жинағын құрастырып шығарған болатын. Оларда Би 

ағаның балалық шағынан бастап, жазықсыз атылғанға дейінгі 

трагедиялық ғұмыры молынан қамтылған. Автордың қай еңбегі де 

тартымды, құнды деректерге толы. 



 Ахмет А.Қ. Ӛлке тарихынан. Ӛлкетану пәні бойынша 

студенттерге арналған оқу құралы. – Атырау, 2014. – 155 б. 

  

 Оқу құралында Атырау ӛлкесінің тарихына тікелей қатысты 

материалдар кеңінен берілген және ӛлкенің ӛткені мен бүгінгі тарихы 

баяндалады. Мұрағат деректеріне сүйеніп жазылған оқу құралында 

ӛлкенің бай тарихына қатысты бұрын белгісіз болып келген 

«ақтаңдақтар» ашылады. 

  

 Жанқожа Нұрмұхаммедұлы. Зерттеулер мен мақалалар / 

Құраст.: М. Қаназ. – Алматы, 2014. - 572 б. 

 

 Сыр бойы қазақтары ұлт-азаттық кӛтерілісінің басшысы, халық 

батыры, би Жанқожа Нұрмұхаммедұлының 240 жылдығына орай 

жарық кӛріп отырған бұл жинаққа патшалы Ресей дәуірінен бастап 

бүгінгі кунге дейінгі жазылған әрқилы зерттеу, мақалалар, құжаттар 

мен пікірлер топтастырылып отыр. 

 ТМД-ның әр қалалары мен мұрағаттарында сақталған, ӛткен 

ғасырдан бастап сан қилы басылымдарда жарық кӛрген батырдың 

күрес жолына қатысты деректер бір кітапқа алғаш рет жинақталған. 

  



 Мақтымқұлы П. Таңдамалы ӛлеңдері / Түркмен тілінен 

аударған Д.Қанатбаев. - Ашхабад: Ылым, 2014. - 256 б. 

 

 Туркмен әдебиетінің классигі, ғасырдың ұлы ақыны Мақтымқұлы 

Пырағының бұл жинағына оның ӛлмес мұрасының ең таңдаулылары 

енді. Мақтымқұлы ӛлеңдері - түркмен және басқа да шығыс 

халықтарының бай әдеби дәстүрлерін бойына мол сіңіре білген асыл 

қазына. 

 Сомжүрек Жұма-Назар.  Сарыарқа сазы. - Астана: «Сарыарқа» 

баспасы, 2014. - 1 т. - 560 б.  

 Белгілі ақ жүрек ақын, ӛткір тілді сыншы, ұлағатты ұстаз, педагогикалық, 

әлеуметтік-экономикалық батыл бастамалар кӛтеріп және сол бастамаларын ӛз 

қолымен жүзеге асырып, кӛрсетіп беріп жүретін қажымас жаңашыл қоғам 

қайраткері, сан қырлы талант иесі Жұма-Назар Сомжүректің бұл қос 

томдығының бірінші томына оның әр жылдары жарық кӛрген ӛлең кітаптары 

мен соңғы «Сарыарқа самалы» (2000 ж.) жыр жинағындағы лирикалық ӛлең-

жырларының таңдаулылары енгізілген. 

 Жыр жинақтың бір басты ерекшелігі, мұндағы ӛлеңдер лирикалық 

тақырыптарына қарай ғана емес, ӛлеңнің ой, ойнақылык, отаншылдық сияқты 

кӛп қырлары мен қасиеттеріне де қарай 19 бӛлімге топтастырылған. Сӛйтіп, әр 

түрлі тақырыптағы ӛлеңдер бір-бірлерімен араласып, бытырап кетпей, 

әрқайсысы ӛз орындарына орналасқан. 

  



 Спиркин А.Г. Философия для технических вузов: учебник для 

академического бакалавриата. – М.: Издательство Юрайт, 2014. – 392 с. 

  

 Учебник представляет собой вариант классического учебника, 

значительно сокращенный и переработанный применительно к новым 

мировым и российским реалиям. Сохранив структуру учебника — разделы 

об онтологии, социальной философии, философской антропологии, 

гносеологии, духовной жизни, — автор, член-корреспондент РАН, 

переосмыслил их содержание, акцентировав внимание на современной 

проблематике. В приложениях систематизированы основные философские 

школы и направления, а также дан развернутый словарь персоналий, что 

позволит студентам воспринять историю философии от античности до 

наших дней. 

 Штейнмец А.Э. Общая психология. – 4-е изд., стер. – М.: 

Издательский центр «Академия», 2014. – 288 с. 

  

 В основе учебного пособия лежит идея создания условий для 

активного и управляемого усвоения психологических знаний в системе 

самостоятельной работы студентов. Замысел обусловил структуру книги. 

Каждая глава включает учебный текст, проблемные задачи, подсказки к 

ним и варианты решений, а также рекомендуемую литературу. Таким 

образом, будущий педагог получает возможность продуктивно усваивать 

материал учебного курса. 



 Педагогическая психология: учебник для бакалавров. – М.: 

Издательство Юрайт, 2014. – 493 с. 

  

 В учебнике подробно рассмотрены основные вопросы психологии 

образования. Содержание ориентировано на Федеральный 

государственный образовательный стандарт высшего профессионального 

образования третьего поколения психолого-педагогического образования 

(уровень бакалавриата) и максимально приближено к реальным 

практическим задачам внедрения в практику школ новых стандартов. 

 Учебник направлен на формирование таких компетенций, как 

способность создавать развивающие учебные ситуации, эффективно 

взаимодействовать с учителями и другими специалистами школ по 

вопросам развития детей. Издание снабжено учебно-методическими 

рекомендациями, помогающими организовать учебный процесс в вузе. 

 Спиркин А.Г. Философия: учебник для бакалавров. – 3-е изд., 

перераб. и доп. – М.: Издательство Юрайт; ИД Юрайт, 2014. – 828 с. 

  

 Учебник состоит из четырех частей: вводной части, где 

характеризуется предмет философии, рассматривается соотношение 

философии и мировоззрения; историко-философского раздела; основ 

общей философии, где представлены учение о бытии, проблемы человека 

и его бытия в мире, характеристика души, сознания и разума, теория 

познания; социальной философии, где дается философский анализ 

общества, характеризуются его материальные основы, раскрываются и 

анализируются формы духовной жизни общества, рассматриваются 

тенденции его развития. 

 В настоящем издании существенно дополнена глава о бытии, в 

которую вошли нигде ранее не публиковавшиеся материалы из архива 

автора. 



 Добреньков В.И., Кравченко А.И. Современная социология: 

теоретико-методологические основания и перспективы. - М.: 

Академический проект, 2014. - 712 с. 

  

 В монографии анализируются эпистемологические и теоретико-

методологические проблемы, стоящие перед современной социологией, 

совершающей переход к постнеклассическому типу рациональности. Авторы 

подробно излагают тенденции развития социологии в центральных и 

периферийных регионах мира, особое внимание уделяя развитию индигенной 

социологии, прежде всего национальной социологии в России. Значительное 

место уделяется таким вопросам, как фундаментальная и прикладная 

социология, мультипарадигмальность и парадоксы теоретизирования, 

постнеклассическая наука и смена критериев научности, ограничения 

рационального суждения и критика здравого смысла, двойственный статус 

социологии, качественная и количественная методология, разграничение 

ценностного и оценочного знания в методологии, политическая 

ангажированность социологов, народническая социология, христианская и 

православная социология. 

 Альжев Д.В., Богачкина Н.А., Мерзликина Н.И., Мурадова Е.О. 

Социальная педагогика: конспект лекций. – Ростов н/Д: Феникс, 2014. – 

222 с. 

  

 Данное учебное пособие представляет собой конспект лекций по 

социальной педагогике. В издании рассматриваются основные вопросы курса 

по социальной педагогике, изучаемого в средних и высших учебных 

заведениях. Книга поможет студентам при подготовке к экзаменам. 



 Самыгин С.И., Верещагина А.В., Тумайкин И.В. Социология: Учебное 

пособие для бакалавров. – М.: Издательско-торговая корпорация «Дашков 

и К°»; Ростов н/Д: Наука-Спектр, 2014. – 288 с. 

  

 Учебное пособие содержит наиболее значимые сведения о 

социологической науке, изложенные в сжатой, информативной форме в 

логической последовательности. Рассмотрены этапы становления и специфика 

социологического знания, особенности общества как основного объекта 

социологии в его статике и динамике, проблемы взаимосвязи общества с 

такими феноменами, как личность и культура, а также изложен ряд 

специальных социологических теорий. 

 Маклаков А.Г. Общая психология: Учебник для вузов. – СПб.: Питер, 

2014. – 583 с. 

  

 В учебнике с учетом современных достижений психолого-педагогической 

науки рассматриваются общие вопросы психологии, психические и 

познавательные процессы, состояния и свойства, эмоционально-волевая сфера 

личности, ее индивидуальные особенности. Учебник богато иллюстрирован, 

снабжен удобным служебным справочно-библиографическим аппаратом. 



Нуртазина Р.А. Республика Казахстан: СМИ и политика: учебное 

пособие. - Алматы: Бастау, 2014. - 304 с. 

  

В учебном пособии нашли отражение практически все аспекты масс-медиа. 

Прежде всего, современные СМИ рассматриваются как совокупность 

самостоятельных видов деятельности, социальный институт общества и 

«катализатор» диалога политической власти и казахстанского общества. 

Анализируются актуальные тенденции развития СМИ Республики 

Казахстан и их роль в реализации Стратегии «Казахстан-2050». Обсуждаются 

проблемы современных масс-медиа в палитре взаимозависимости политического 

устройства и гражданского общества, деятельности СМИ в условиях 

модернизации социально-политических процессов, коммуникативных практик, 

влияющих на общественный диалог и развитие демократии. 

Халмуминов Ж.Т. Правовые вопросы экологии и охраны окружающей 

среды. - Ташкент: ТГЮУ, 2014. - 260 с. 

  

В монографии раскрыты такие вопросы как: понятие, предмет и задачи 

экологии; современные проблемы экологии и охраны окружающей среды: 

правовые, организационные вопросы экологии и охраны окружающей среды; 

процессуальные вопросы проблем обеспечения экологической безопасности; 

эколого-правовые вопросы охраны и рационального использования природных 

ресурсов; международное сотрудничество в области экологии; экологического 

образования и воспитания в условиях устойчивого развития; вопросы 

энергетической безопасности; принципы и основные направления 

государственной политики в области электроэнергетики; энергетическое 

законодательство Республики Узбекистан; современное состояние топливно-

энергетического комплекса и возобновляемые источники энергии; вопросы 

принятия и дальнейшего развития совершенствования природоохранного 

законодательства. 



 Левин О.С., Штульман Д.Р. Неврология: справочник практ. врача. 

– М.: МЕДпресс-информ, 2014. – 1024 с. 

  

 Справочник содержит основные сведения о диагностике и лечении 

неврологических синдромов и заболеваний, часто встречающихся в 

клинической практике. Особое внимание уделено неотложным состояниям, 

неврологическим осложнениям соматических заболеваний, а также тактике 

ведения неврологических заболеваний при беременности. Расширен спектр 

рассматриваемых неврологических заболеваний, дополнены разделы, 

посвященные методам исследований, вегетативным нарушениям, болевым 

синдромам, когнитивным и экстрапирамидным расстройствам, 

вестибулопатиям. Сведения о тактике диагностических мероприятий и 

фармакотерапии при неврологических заболеваниях и синдромах 

скорректированы с учетом новейших данных. 

 Новейший популярный медицинский справочник / О.Ю. 

Белавина, Т.В. Горбунова, Е.Г. Денисова, В.В. Леонкин, Т.Д. Селезнева, 

И.М. Смирнова, Ю.О. Шамшина, Е.В. Шукшина, О.Т. Юмартова. - М.: 

ООО «Дом Славянской книги», 2014. - 768 с. 

 

 … Человек должен знать, как помочь себе самому в болезни, имея в 

виду, что здоровье есть высочайшее богатство человека. Гиппократ 



  

 Таненбаум Э., Уэзеролл Д. Компьютерные сети. - 5-е изд. – СПб: 

Питер, 2014. – 960 с. 

  

 Перед вами — очередное, пятое издание самой авторитетной книги 

по современным сетевым технологиям, написанной признанным экспертом 

в этой области Эндрю Таненбаумом в соавторстве с профессором 

Вашингтонского университета Дэвидом Уэзероллом. Первая версия этого 

классического труда появилась на свет в далеком 1980 году, и с тех пор 

каждое издание книги неизменно становилось бестселлером и 

использовалось в качестве базового учебника в ведущих технических вузах. 

 В книге последовательно изложены основные концепции, 

определяющие современное состояние и тенденции развития 

компьютерных сетей. Авторы подробнейшим образом объясняют 

устройство и принципы работы аппаратного и программного обеспечения, 

рассматривают все аспекты и уровни организации сетей — от физического 

до уровня прикладных программ. Изложение теоретических принципов 

дополняется яркими, показательными примерами функционирования 

Интернета и компьютерных сетей различного типа. Пятое издание 

полностью переработано с учетом изменений, происшедших в сфере 

сетевых технологий за последние годы и, в частности, освещает такие 

аспекты, как беспроводные сети стандарта 802.12 и 802.16, сети 3G, 

технология RFID, инфраструктура доставки контента CDN, пиринговые 

сети, потоковое вещание, интернет-телефония и многое другое. 



 Комолова Н. В. , Яковлева Е.С. Adobe Photoshop СС для всех. – 

СПб: БХВ-Петербург, 2014. – 624 с. 

  

 Наиболее полное руководство для решения практических задач в 

пакете Adobe Photoshop СС. Рассматриваются новые возможности работы 

с цифровыми изображениями и фотографиями, обеспечивающие 

интеллектуальное ретуширование, реалистическое раскрашивание и 

выделение изображений, инструменты рисования и маскирования, 

цветовые модели, приемы редактирования изображений и фотографий, 

маски, слои, каналы, фильтры, автоматизация рутинных операций, 

подготовка документов к печати, интересные примеры работы с графикой 

и текстом. Показано, как настроить программу, эффективно применить 

инструменты, выполнить фотомонтаж, улучшить качество снимков, 

отретушировать цифровую фотографию, осуществить тоновую и 

цветовую коррекцию, подготовить изображения для публикации в 

Интернете и др. Даны сведения о сервисе Adobe Creative Cloud. На сайте 

издательства приведены исходные файлы примеров и образцы итоговых 

работ. 



 Кирсанов Д. Веб-дизайн: книга Дмитрия Кирсанова. - СПб: 

Символ-Плюс, 2014. - 368 c. 
 

 Книга автора бестселлера «Факс-модем: от покупки и подключения 

до выхода в Интернет» - Дмитрия Кирсанова (www.kirsanov.com) - 

первый полный курс веб-дизайна на русском языке, написанный 

профессиональным дизайнером. От теоретических основ визуального 

дизайна до интернетовских технологий и приемов практической работы 

над сайтом - все это есть в книге, написанной понятно, подробно и 

увлекательно. Издание будет полезно не только начинающим создателям 

сайтов, но и дизайнерам, работающим в более традиционных областях, 

специалистам по рекламе и маркетингу, художникам, программистам, - и, 

конечно же, всем творческим и любознательным людям. 

 Бен-Ган И., Сарка Д., Талмейдж Р. Microsoft® SQL Server® 2012. 

Создание запросов. Учебный курс Microsoft. Пер. с англ. – М.: 

Издательство «Русская редакция», 2014. – 720 c. 

  

 Официальный учебный курс Microsoft рассматривает создание 

запросов в SQL Server 2012. Описаны создание объектов баз данных с 

помощью языка T-SQL, реализация типов данных, формирование 

вложенных и статистических запросов, запрос и управление XML-

данными, модификация данных, устранение неполадок и оптимизация. 

 Книга является ценным справочником и позволяет самостоятельно 

подготовиться к сдаче экзамена 70-461 для получения сертификата 

MCSA: SQL Server 2012. На прилагаемом компакт-диске находится 

оригинальная английская версия книги, вопросы пробного экзамена и 

другие справочные материалы на английском языке. 

http://www.kirsanov.com/
http://www.kirsanov.com/
http://www.kirsanov.com/
http://www.kirsanov.com/
http://www.kirsanov.com/


Махмуд М.Р., Абилдаев С.Т. Экономическая теория. Учебное 

пособие. - Тараз: Тараз университеті, 2014. - 347 с. 

  

В предлагаемом учебном пособии изложены теоретические основы 

экономики, раскрыты предмет и методы экономической теории, 

представлены учебные материалы для чтения лекций, проведения 

практических занятий и для подготовки к экзамену по курсу 

«Экономическая теория». 

Махмуд М.Р., Абилдаев С.Т. Практикум по экономической теории. 

Учебное пособие. – Тараз: Тараз университеті, 2014. - 238 с. 

  

Учебное пособие предназначено для студентов экономических 

специальностей и всех изучающих дисциплину «Экономическая теория». 

Содержит учебные материалы для формирования у студентов необходимых 

экономических компетенций. 



Язбердиев А.Б. Избранные статьи / АН Туркменистана, ЦНБ. - 

Ашхабад, 2014. - Т.VII. Арабографичная книга народов Средней Азии, 

изданная после 1917 г. Проблемы ее сохранения и библиографирования. - 

358 с.  

  

Прослеживается история арабографичной туркменской книги с 1917 по 

2014 гг. Анализируются ретроспективные библиографические указатели, 

посвященные арабографичным книгам народов Средней Азии.  

Лебедько Е.Г. Системы импульсной оптической локации: Учебное 

пособие. – СПб: Издательство «Лань», 2014. – 368 c. 

  

Изложены основы импульсной оптической локации. Рассмотрены 

энергетические и энергетическо-временные отражательные характеристики 

облучаемых поверхностей и методы их расчета. Описаны основные виды 

помех и их статистики. Изложены основы обнаружения и оценки импульсных 

сигналов, в том числе и при инерционном приеме. Рассмотрено влияние 

временного формирования излучения на условия обнаружения и точность 

измерения. Приведена методика энергетического и точностного расчета. 

Изложены принципы построения различных видов импульсных оптических 

локационных систем. 


